MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Extensão

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG
3136272303  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 347/2024
RETIFICAÇÃO Nº 01

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
a retificação nº 01 do Edital 347/2024, que dispõe sobre o processo seletivo simplificado para seleção de
bolsistas e voluntários (as) para ações de Extensão e do Programa Institucional de Esporte e Lazer
referente aos Editais nº 17, 18 e 20/2024 do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

Onde lê-se:

2.3. A vaga e os critérios para as ações de pesquisa estão descritos abaixo:

PROJETO: Xeque-Mate IFMG: Torneios de Xadrez para Alunos das Escolas de Neves

Coordenadora: Roberto Ribeiro Faria

Vaga-Bolsa Valor
(meses)

Carga Horária
Semanal

Requisitos

01 - PIBEX
JR

R$ 280,00

(5 meses)

10 horas

Estar matriculado no curso Técnico
Integrado de Administração do IFMG
Campus Ribeirão das Neves (3º ano).
Ter interesse por xadrez, gestão e
administração. Ter participado
previamente como bolsista de
extensão.

Leia-se:
PROJETO: Xeque-Mate IFMG: Torneios de Xadrez para Alunos das Escolas de Neves

Coordenadora: Roberto Ribeiro Faria

Vaga-Bolsa Valor
(meses)

Carga Horária
Semanal

Requisitos

Retificação de Edital 2036350         SEI 23713.001042/2024-11 / pg. 1

01 - PIBEX
JR

R$ 280,00

(5 meses)

10 horas

Estar matriculado no curso Técnico
Integrado do IFMG Campus
Ribeirão das Neves (3º ano). Ter
interesse por xadrez, gestão e
administração.

Onde Lê-se:
6.1. As fases deste edital respeitarão as datas previstas no quadro abaixo:

Etapas Datas

Inscrições Da publicação do edital até o dia 05/09/2024

Seleção com o/a coordenador/a do projeto De 09/09/2024 a 10/09/2024

Resultado Preliminar 11/09/2024

Resultado Final A partir de 13/09/2024

Leia-se:
6.1. As fases deste edital respeitarão as datas previstas no quadro abaixo:

Etapas Datas

Inscrições Da publicação do edital até o dia 05/09/2024

Seleção com o/a coordenador/a do projeto De 09/09/2024 a 10/09/2024

Resultado Preliminar 12/09/2024

Resultado Final A partir de 18/09/2024

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Ribeirão das Neves, em 11/09/2024, às 17:45, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2036350 e o código CRC A275F481.

23713.001042/2024-11 2036095v1

Retificação de Edital 2036350         SEI 23713.001042/2024-11 / pg. 2

	Retificação de Edital 2036350